
VYDÁVÁ ÚŘAD MĚSTYSE TRHOVÁ KAMENICE ČÍSLO 04 / 2012 ROČNÍK 41 

ZASTUPITELÉ OBČANŮM... 

Přichází jaro a roztátý sníh odhalil nepořádek v obci 
i jejím okolí, zejména různé skládky. Na březno-
vém veřejném zasedání jsme byli upozorněni na 
černou skládku, kterou někdo založil v lokalitě Svá-
rov. To ovšem není jediný případ. V loňském roce 
uklízeli zaměstnanci úřadu městyse skládku za 
hřbitovem, další máme u požární nádrže, nová se 
tvoří u rozhledny na Zubří či v Rohozné. 

Protože opět narůstá protiprávní chování některých 
lidí ve smyslu zakládání černých skládek, odkládání 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 41.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Ing. Blanka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude v pondělí 23. dubna 2012  

U S N E S E N Í  Z  
J E D N Á N Í  V E Ř E J -
N É H O  Z A S T U P I -
T E L S T V A  

2  

N Á V R H  R O Z P O Č -
T U  N A  R O K  2 0 1 2  

3  

V Ý S L E D K Y  A N -
K E T Y  K  Z A Č Á T -
K U  Š K O L N Í H O  
V Y U Č O V Á N Í N Í  
N A  Z D E J Š Í  Z Š  

4  

N A B Í D K A  P R O -
D E J N Y  C O O P —
J E D N O T A  

7 

F A R N Í  O K É N K O  7 

O  Z R A K U  V  L É -
K Á R N I C K É M  
O K É N K U  

8 

P R O G R A M  K I N A ,  
P R O G R A M  K U L -
T U R N Í H O  D O M U  

9 

A K T U Á L N Í  P O -
Z V Á N K Y  D O  T R -
H O V É  K A M E N I C E  

9 

P R O G R A M  K I N A  
V  D U B N U  
V  H L I N S K U  

1 0  

N O V Ý  A U T O B U -
S O V Ý  S P O J —
J Í Z D N Í  Ř Á D  

1 1  

R O Z P I S  S L U Ž E B  
S T O M A T O L O G Ů  
V E  D R U H É M  
Č T V R T L E T Í  2 0 1 2  

1 2  

U V N I T Ř  T O H O T O  
V Y D Á N Í  N A J D E T E :  

 
Milí čtenáři, 

První jarní den je za námi a každým dnem začíná být vidět jaro všude kolem nás více 
a více. Ráno nás může budit zpět ptáčků, na zahrádkách vykukují první bledule, sněženky 
či krokusy. 

Po zimě, která své drápky ukázala v plné síle v únoru—vždyť padaly i teplotní rekordy, se 
všichni protahují, vycházejí ze svých domů, na zahrádkách je vidět hrábě, slyšet vertikulá-
tory, motorové pily … . Snažíme se si to kolem svým obydlí udělat pěkné. 

Úvodní článek ale poukazuje bohužel i na ne zcela ojedinělý problém, který už řešil ve své 
době i Jan Neruda. Dovolte mi úvodní citací jeho fejetonu připomenout palčivý problém 
lidstva. Aneb Kam s ním? 

Byl čtenář už někdy ráno na ulici? Já nechci čtenáře urazit, já vím, že čtenář je nóbl a ne-
má zapotřebí, aby vstával před devátou – no ale, náhoda! A když tedy náhoda ho vyvedla 
někdy z domu dřív, zajisté že sobě při známém svém bystrozraku povšimnul, že na ulici 
jsou nejen lidé, nýbrž i věci, jichž tu jindy nevídává. Jakož také při známé jeho duchapl-
nosti není pochyby, že o těch lidech a věcech, hlavně ale o těch věcech pak přemítal. Ně-
kde u domu stojí starý džbán. Někde na pokraji chodníku sdrátovaná bandaska. Někde 
uprostřed ulice leží pekáč. Jak tam přišly ty věci? Vyšly si za noci z nestřežených polic 
a netrefily pak domů, když se rozbřesklo ráno? Ztratily nějakou náhodou, při ranním naku-
pování, svou kuchařku a čekají teď zde jako dobře vycvičený pes, který osamotněv usedne 
třeba doprostřed cesty a ohlíží se, až si ho pán zase najde? 

http://www.cesky-jazyk.cz/citanka/jan-neruda/kam-s-nim.html#ixzz1qODHMiPD 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 2 

INFORMACE Z ÚŘADU 

odpadků mimo vyhrazená místa, znečišťování veřej-
ného prostranství, upozorňuje úřad městyse na obec-
ně závaznou vyhlášku č.2/2005 o odpadech. Porušení 
povinností stanovených touto obecně závaznou vy-
hláškou lze postihnout jako přestupek dle zákona 
č.200/1990 Sb. 

Příchod jara je znamením úklidu  okolí domů a za-
hrad, sekáním trávy, vyvážením suti, a proto chceme 
tímto článkem upozornit, že našim cílem je nejen mít 
uklizeno u svého domu, ale aby byl pořádek v okolí 
celé Trhové Kamenice. 

Při likvidaci černých skládek nesou finanční následky 
všichni občané, jelikož náklady čerpané z rozpočtu 
městyse na jejich odstranění by se daly využít mno-
hem lépe. Nesporný je i negativní vliv na životní pro-
středí a estetické hledisko je též nezanedbatelné. 

Výskyt černých skládek je nepochopitelný - vždyť 
v obci je v provozu sběrný dvůr, nedávno byly přista-
veny velkoobjemové kontejnery. 

Tak proč? 

Usnesení č. 09/2012 

ze zasedání zastupitelstva městyse Trhová Kamenice 
konaného dne 21. března 2012 v 19.00 hodin 
v sokolovně v Trhové Kamenici. 

Zastupitelstvo městyse 

bere na vědomí: 

81. zprávu o činnosti ZM za uplynulé období 

82. zprávu o provedení inventur majetku městyse 
k 31.12.2011 

83. zprávu o průběžné a následné veřejnosprávní 
finanční kontrole příspěvkových organizací MŠ 
a ZŠ Trhová Kamenice – příloha č. 1-4 

ruší: 

84. usnesení č. 07/2011/74 z 14.12.2011, a to 
prodej části pozemku p.p.č. 220/3 v k.ú. Trho-
vá Kamenice o výměře 60 m2 za cenu 50,- Kč/
m2 Jaroslavu Zdražilovi st., Trhová Kamenice, 
ul. 5. května čp. 186 

schvaluje: 

85. rozpočet Městyse Trhová Kamenice na rok 
2012 – příloha č.5. Rozpočtové příjmy 
v celkové výši 11 783 400,- Kč. Rozpočtové 
výdaje v celkové výši 15 160 000,- Kč. 

86. rozpočtový výhled na r. 2013-2014 – příloha 
č.6 

87. výsledek hospodaření vedlejší hospodářské čin-
nosti – hospodaření v lesích za rok 2011 a pře-
vod celého hospodářského výsledku do rozpoč-
tu městyse Trhová Kamenice – příloha č.7 

88. výsledek hospodaření příspěvkové organizace 
ZŠ Trhová Kamenice a převod části výsledku 
hospodaření ve výši 115 036,43 Kč do rezerv-
ního fondu a části výsledku hospodaření ve výši 
30 000,- Kč do fondu odměn organizace – pří-
loha č.8 

89. výsledek hospodaření příspěvkové organizace 
MŠ Trhová Kamenice a použití rezervního fondu 
na pokrytí schodku za rok 2011 ve výši 
2 139,19 Kč – příloha č. 9 

90. prodej části pozemku p.p.č. 2306/1 v k.ú. Tr-
hová Kamenice za cenu 70,- Kč/m2 Ing. Oldři-
chu Brožkovi, Kameničky, č.e. 78 

91. prodej části pozemku p.p.č. 2306/1 v k.ú. Tr-
hová Kamenice za cenu 70,- Kč/m2 Ing. Josefu 
Lebduškovi, Chrudim, Čáslavská 1270 

92. prodej části pozemku p.p.č. 2306/1 v k.ú. Tr-
hová Kamenice za cenu 70,- Kč/m2 Ing. Petru 
Eliášovi, Pardubice, Gorkého 2223 

93. prodej části pozemku p.p.č. 2306/1 v k.ú. Tr-
hová Kamenice za cenu 70,- Kč/m2 p. Mirosla-
vu Kudláčkovi, Hlinsko, Čelakovského 843 

Svoz nebezpečného odpadu 

Svoz nebezpečného odpadu se uskuteční v pátek 
18. května 2012. Nebezpečný odpad se předává 
osobně, přímo do přistaveného auta: 

• v 15.30 hod. na náměstí 
v Trhové Kamenici 

• v 15.45 hod. na „Zářeči“ 

• v 16.00 hod. na parkovišti 
u chat na Zubří 

• v 16.30 hod. v Rohozné na 

návsi. 

Svoz železa 

Svoz železa proběhne v pondělí 21. května 2012 
v dopoledních hodinách 

Na úřadě je třeba předem nahlásit vaše stano-
viště železa. Každou sobotu v době od 9.00 do 
11.30 hod. můžete předávat 
železo na sběrný dvůr za 
prodejnu na náměstí. 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 3 

Výdaje Rozpočet 

Doprava—místní komunikace 1 261 000,00 

Chodníky  75 000,00 

Dopravní obslužnost 5 000,00 

Vodní hospodářství 65 000,00 

Kanalizace  36 000,00 

Mateřská škola—příspěvek na provoz 420 000,00 

Základní škola—příspěvek na provoz 1 345 500,00 

Kino 145 500,00 

Knihovna 86 000,00 

Muzeum 139 000,00 

Památníky, kostel 60 000,00 

Veřejný rozhlas 20 000,00 

Kultura, SPOZ 129 000,00 

Sokolovna 454 000,00 

Hřiště u ZŠ, DPS, KD, kabiny 555 000,00 

Rozhledna 72 000,00 

LSPP, stomatologie 23 500,00 

Zdravotní středisko 195 500,00 

Bytové hospodářství 97 700,00 

Nebytové prostory 64 000,00 

Veřejné osvětlení 392 000,00 

Hřbitov 80 000,00 

Komunální služby 223 000,00 

Komunální odpady 743 000,00 

Údržba zeleně 140 000,00 

Veřejně prospěšné práce 416 800,00 

Pečovatelská služba 343 100,00 

Příspěvky zdravotně postiženým 6 000,00 

Požární ochrana 192 000,00 

Zastupitelstvo 820 000,00 

Vnitřní správa 1 482 400,00 

Poplatky ČS 16 000,00 

Pojištění majetku 60 000,00 

Příspěvky na ZŠ v jiné obci 5 700,00 

Úroky z úvěru 69 000,00 

Daň z příjmů na obec 252 700,00 

Sociální fond 90 000,00 

Rezerva—Ozdoba, KD, MŠ 4 578 700,00 

Rozpočtové výdaje celkem 15 160 000,00 

Splátky úvěru 546 000,00 

VÝDAJE CELKEM 15 706 000,00 

94. pronájem části pozemku p.p.č. 2306/1 v k.ú. 
Trhová Kamenice p. Ladislavu Pospíšilovi, Ka-
meničky č.e. 79 za cenu 1,- Kč/m2/rok 

95. prodej pozemku p.p.č. 220/30 v k.ú. Trhová 
Kamenice o výměře 130 m2 za cenu 50,- Kč/
m2 manželům Jaroslavu a Miroslavě Zdražilo-
vým, Trhová Kamenice, ul. 5. května čp. 186 

96. dodatek č. 1 k veřejnoprávní smlouvě na výkon 
přenesené působnosti na úseku projednávání 
přestupků ze dne 10. ledna 2007 s městem 
Hlinsko. 

97. obecně závaznou vyhlášku č. 1/2012, kterou se 
ruší vyhláška o místním poplatku za provozova-
ný výherní hrací přístroj ze dne 26. 3. 1998 

98. smlouvu o poskytnutí finančního příspěvku na 
provozování pečovatelské služby na území 
městyse Trhová Kamenice Oblastní charitě No-
vé Hrady  

99. zařazení městyse Trhová Kamenice do územní 
působnosti MAS Hlinecko 

100. v souladu s ustanovením § 48 odst. 1 zákon 
č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, uzavření Smlouvy 
o spolupráci mezi obcemi při zajišťování povin-
né školní docházky v Hlinsku mezi městysem 
Trhová Kamenice a městem Hlinskem 
(příspěvek na úhradu neinvestičních výdajů 
základní školy připadajících na jednoho žáka) 
dle předloženého návrhu. 

101. smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene s Pozemkovým fondem ČR, Husinecká 
1024/11, Praha 3 na pozemek p.p.č. 1988/4 
v k.ú. Trhová Kamenice pro potřebu provedení 
rekonstrukce kanalizace – SO 301 Trhová Ka-
menice 

102. smlouvu o zřízení věcného břemene s ČEZ Dis-
tribuce, a.s. Děčín na p.p.č. 1626/6, 1964/3 
a 1606/1 v k.ú. Trhová Kamenice – zřízení 
a provozování zařízení distribuční soustavy 
(vybudování přípojky nn k rodinnému domu 
M. Holuba) 

103. pořízení Změny č. 1 územního plánu Trhová 
Kamenice. 

104. na základě zmocnění uvedeného v § 6 odst. 6, 
písmena b) zákona č. 183/2006 Sb., stavební  
zákon, aby Změnu č. 1 územního plánu Trhová 
Kamenice pořizoval podle § 6 odst. 1, písmeno 
c) stavebního zákona Městský úřad Hlinsko 

určuje: 

105. Ing. Ivu Dostálovou, aby spolupracovala 
s pořizovatelem MěÚ Hlinsko na Změně č. 1 
územního plánu Trhová Kamenice. 

Ing. Iva Dostálová, starostka 
Oldřich Pilný, místostarosta 

Návrh rozpočtu na rok 2012 

V níže uvedených přehledech na-
jdete návrhy rozpočtu městyse 
Trhová Kamenice na rok 2012, 
výdajovou i příjmovou část. 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 4 

INFORMACE Z ORDINACE ... 

Příjmy Rozpočet 

Daň ze závislé činnosti 1 200 000,00 

Daň z příjmů fyzických osob 250 000,00 

Daň z příjmů právnických osob 1 300 000,00 

Daň z příjmů obce—hlavní činnost 252 700,00 

Daň z příjmů obce—les 287 000,00 

Daň z přidané hodnoty 3 000 000,00 

Poplatek za likvidaci odpadů 540 000,00 

Poplatek ze psů 10 000,00 

Poplatek z veřejného prostranství 15 000,00 

Poplatek ze vstupného 3 000,00 

Správní poplatky 25 000,00 

Daň z nemovitostí 600 000,00 

Splátka půjčky—Chovancovi 28 300,00 

Globální dotace 573 700,00 

Příspěvky od obcí na ZŠ a MŠ 518 500,00 

Výsledek hospodaření v lese r. 2011 1 653 700,00 

Rozhledna—vstup, prodej zboží 45 000,00 

Kino 20 000,00 

Knihovna 2 000,00 

Muzeum—vstup, prodej zboží 15 000,00 

Pronájem sokolovny 30 000,00 

Pronájem fotbalového hřiště 5 500,00 

Pronájem víceúčelového hřiště 15 000,00 

Pronájem bytů 504 000,00 

Pronájem nebytových prostor 186 000,00 

Pronájem hrobů 8 000,00 

Pronájem pozemků—pouť 44 000,00 

Pronájem pozemků 80 000,00 

Prodej majetku, materiálu 3 000,00 

Prodej pozemků 100 000,00 

Prodej popelnic, železný šrot 20 000,00 

EKO-KOM-třídění odpadů 55 000,00 

Pečovatelská služba—poplatky 10 000,00 

Pronájem bytů v DPS 264 000,00 

Ostatní příjmy 20 000,00 

Úroky BÚ 10 000,00 

Sociální fond 90 000,00 

Rozpočtové příjmy celkem 11 783 400,00 

Zůstatek na BÚ k 31. 12. 2011 3 922 600,00 

PŘÍJMY CELKEM 15 706 000,00 

Oznámení o změně 

MUDr. Iva Valentová oznamuje, že dočasně nebude 
ordinovat v  Trhové Kamenici. 

Vyšetření je možné v ambulanci v Hlinsku, Družstev-

ní ul. čp.1 401, 1. patro. Je nut-
né se předem objednat v pondě-
lí na tel. č. 469 311 277. 

Paní doktorka děkuje za pocho-
pení. 

Ordinace praktického lékaře 

Paní doktorka MUDr. Zuzana Vančová 
nebude ordinovat dne 13. dub-
na 2012.  

Sestra bude v ordinaci přítomna. 

Výsledek ankety o změně začátku vyučování na 
zdejší ZŠ. Bylo rozdáno celkem 109 dotazníků. 

Dotazník byl rozdán nejen všem žákům od první po 
osmou třídu ZŠ, ale i všem budoucím prvňáčkům z 
MŠ. 

Výsledek z MŠ- 5 pro posun začátku vyučování 

 4 proti posunu začátku vyučování 

Výsledek ze ZŠ- 42 pro posun začátku vyučování 

 57 proti posunu vyučování 

 1 bez vyjádření o změně 

Celkově tedy 47 pro posun 

 61 proti posunu 

Vím, že některým rodičům v do-
tazníku chyběl přesný čas, v ko-
lik by po změně škola začínala, 
ale všichni kteří tuto problemati-
ku sledují (a není to problém 
posledního školního roku, ale 
posledních nejméně šesti-sedmi 
let), vědí, že se neustále hovoří 
alespoň o pouhých 25 minutách 
a došlo by tedy k posunu 
z  dnešních 7.20 hodin na 7.45 hodin!!! 

Z dotazníku je zřejmé, že ti rodiče, kteří sami na-
vštěvovali základní školu od 8.00 hodin téměř jedno-
značně chtějí posun. 

Taktéž i většina rodičů dojíždějících dětí z Petrkova, 
Rohozné, Svobodných Hamrů a Dřevíkova souhlasí 
s posunem. Rváčov se rozdělil na dvě poloviny, jed-
na pro a druhá proti , jednohlasné Ne s posunem je 
z Možděnice. 

Například ale v první třídě z počtu 17 žáků je vý-
sledek 14 pro změnu, 3 proti změně. 

Pro pozdější začátek více volají rodiče žáků z prvního 
stupně, z celkového počtu 58 žáků je 31 pro 

VÝSLEDKY ANKETY 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 5 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

a 27 proti. 

Druhý stupeň ze 42 žáků je 9 rodičů pro a 33 proti 
změně. 

Dotazníky budou uloženy na ÚM Trhová Kamenice. 
Katka Kábelová 

Lyžařský výcvik 

V březnu absolvovali žáci 4. a 7. třídy lyžařský vý-
cvik, který proběhl na sjezdovce v Hluboké pod ve-
dením paní ředitelky Pšornové a pana učitele Melou-
na. Za pěkného slunečného počasí se žáci zdokonalili 
v lyžařských dovednostech.  

Součástí výcviku byly i přednášky zaměřené na ma-
zání lyží, lyžařskou výstroj a výzbroj, pravidla chová-
ní a bezpečnosti na horách. Poslední den jsme uspo-
řádali slalomový závod, v němž si žáci vyzkoušeli 
své dovednosti mezi slalomovými brankami. 

Sportovní den na lyžích 

Posledním závodem, který jsme v této lyžařské sezó-
ně absolvovali, byl přebor škol ORP Hlinsko ve sjez-
dovém lyžování pod záštitou starostky města Hlin-
sko. Uskutečnil se v pátek 9. března na hlinecké 
sjezdovce. Konkurence mezi školami byla veliká. Na-
ši závodníci opět předvedli výbornou formu a ukázali, 
že v Trhové Kamenici lyžovat umíme! Počet medailí, 

které jsme přivezli, je toho jasným důkazem.  

Kategorie chlapci 1. – 3. třída: 1. místo Vojtěch 
Rejholec, 2. místo Vojtěch Kudláček, 4. místo 

Pavel Dvořák, 6. místo Petr Linhart, 9. místo Rosti-
slav Holub (z 19 závodníků). 

Kategorie dívky 4. – 6. třída: 2. místo Kateřina 
Dubská, 6. místo Kristýna Němcová (z 11 závodnic). 

Kategorie chlapci 4. – 6. třída: 2. místo Roman 
Kábele, 3. místo Adam Dubský, 4. místo Josef 
Janotka, 5. místo David Škvrňák, 7. místo Miloš Po-
lánský, 9. místo Filip Menc, 22. místo Vojtěch Marek 
(z 22 závodníků). 

Kategorie dívky 7. – 9. třída: 2. místo Vendula Ho-
lubová (z 27 závodnic). 

Kategorie chlapci 7. – 9. třída: 2. místo Jaroslav 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 6 

Sportovní den na bruslích 

Žáci, kteří si pro sportovní den nevybrali lyžování, 
strávili příjemné dopoledne se svými učiteli na brus-
lích na zimním stadionu v Hlinsku. Učitelé připravili 
zábavné dopoledne plné soutěží pro smíšená druž-

stva žáků celé školy. Děti soutěžily radostně 
a s plným nasazením všech svých sil. Na vítězná 
družstva a také na každého soutěžícího, který se 

snažil, čekaly sladké odměny. Bylo hezké pozorovat, 
jak se náhodně vybraní žáci semkli v bojovný tým 

V hlinecké knihovně 

Protože se naši prvňáčci postupně stávají šikovnými 
čtenáři, vydali se v pátek 9. března na návštěvu kni-
hovny do Hlinska.  

Švejda, 4. místo Jan Dostál, 8. místo Jan Rek, 
9. místo Jan Albrecht, 10. místo Petr Čermák (z 24 
závodníků) 

Ředitelství ZŠ 

a s odhodláním soupeřili s ostatními. Celé dopoledne 
uběhlo moc hezky a myslím, že všechny děti budou 
na tuto akci rády vzpomínat. 

Mgr. Pavla Cibulková 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 7 

BLÍŽÍ SE VELIKONOCE ... 

FARNÍ OKÉNKO 

Vyhodnocení projektu Den Země—zeleň kolem 
školy 

Za finanční podpory Lesů ČR se nám podařilo založit 
okrasné záhony v bezprostřední blízkosti školy. Ten-
to počin přispěl ke zkrášlení prostranství školního 
pozemku.  

V rámci projektového dne k oslavám Dne Země 
22. 4. 2011 provedli žáci úpravu plochy na místě 
budoucích okrasných záhonů. 
V hodinách pracovních činností 
byla navezena hlína, která byla 
poté upravena do podoby bu-
doucích záhonů. Prostor okolo 
záhonů byl osazen obrubníky a 
v květnu byly zakoupeny saze-
nice okrasných rostlin. Děti 
v rámci pěstitelských činností jednotlivé rostliny vy-
sázely a po celý rok se o ně pečlivě staraly.  

K širšímu využití travnaté plochy u školního hřiště 
budou sloužit dřevěné lavice a stoly, které vyrobil 
pan učitel Meloun. Posezení může sloužit žákům při 
výuce i ve volném čase. 

Projekt významnou měrou přispěl ke kultivaci celého 
okolí školy. Děti měly z vytvořeného díla radost. 
V hodinách přírodopisu pozorovaly růst květin a dře-
vin a proměny záhonů v jednotlivých ročních obdo-
bích. Péčí o záhony si žáci upevnili pracovní návyky 
a nenásilnou formou se zapojili do ochrany životního 
prostředí. V tomto úspěšném projektu bychom chtěli 
pokračovat i v letošním roce.  

Jana Břízová, koordinátor projektu 

V dětském oddělení na ně čekala paní knihovnice, 
která pro ně měla připravený poutavý a zajímavý 
program. Děti se dozvěděly spoustu informací o vý-
znamu a chodu knihovny, o dětských knížkách, spi-
sovatelích, ilustrátorech apod. Poslechly si pěknou 
pohádku a následně si již samy mohly knížky prohlí-
žet nebo si v nich dle svých schopností i číst. Paní 
knihovnice byla mile překvapena, jak to dětem hezky 
jde.  

Tato návštěva nebyla určitě poslední a již se všichni 
těšíme na další společná setkání.  

Mgr. Irena Divišová 

Pomoc při přípravě velikonoční-
ho pohoštění nabízí prodavači 
samoobsluhy COOP—Jednota 
v Trhové Kamenici. Jistě si vy-
berete z jejich nabídky. 

Přijímáme objednávky na Velikonoce: 

• beránky, mazance, jidáše 

• chlebíčkové veky, salát 

• cukroví 

• na sobotu pečivo a chléb. 

Přejeme si, aby z prodejny odchá-
zeli spokojení zákazníci. 

Přejeme příjemné prožití svátků velikonočních. 

Velikonoční prodejní doba: 

Pátek 7.00—12.00 12.30—16.00 hodin 

Sobota 7.00—11.00 hodin 

Neděle—zavřeno 

Pondělí—Velikonoce—ZAVŘENO 

Naše další nabídka 
zákazníkům 

S příchodem jara je také za-
hájen prodej zeminy, semen 
a hnojiv. 

Nový chrám 

Ježíšova horlivost pro Otce a Jeho chrám jej často 
dovedla ke sporům se zákoníky a farizeji. V závěru 
jeho cesty do Svatého města Jeruzaléma pronesl 
slova: „Jeruzaléme, Jeruzaléme! Zabíjíš proroky 
a kamenuješ ty, kdo jsou k tobě posílání … . Proto 
váš dům zůstane opuštěný." Pronesl též tajemné 
proroctví:  

„Zbořte tento chrám, a ve třech dnech jej zase po-
stavím!“ A svatý Jan poznamenává: „On však to řekl 
o chrámu svého těla“ (Jan 2,20-21). Znamení, kte-
rým prokáže svoji autoritu, bude právě Jeho smrt 
a zmrtvýchvstání. Po Ježíšově smrti na kříži si Židé 
vzpomněli na jeho slova a požádali Piláta, aby na 
Ježíšův hrob nechal přivalit velký kámen, zapečetil 
jej a postavil stáž, která by jej hlídala. V noci po so-
botě však nastalo zemětřesení, kámen od hrobu byl 
odvalen a strážci ve zděšení uprchli.  

Při východu slunce přišly k hrobu ženy, aby Ježíšovo 
tělo pomazaly vonnými mastmi a dokončily pohřební 
obřad, který v pátek na večer musel proběhnout 
narychlo kvůli začínajícímu svátku. Ženy nacházejí 
hrob prázdný a slyší slova, která je přivádějí k úža-
su:  

Hledáte Ježíše Nazaretského, ukřižovaného. Byl 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 8 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

vzkříšen, není tady (Mk 16, 6). To říká do světla odě-
ný Boží posel ženám.  

O Velikonocích se radujeme, že Kristus nezůstal 
v hrobě, že jeho tělo nepoznalo rozpad, že je součás-
tí světa živých, ne světa mrtvých. Radujeme se, že 
On je Alfa i Omega, existuje tedy nejen včera, ale 
i dnes a na věky (srov. Žid 13, 8). Ale zmrtvýchvstá-
ní je natolik mimo naše chápání, mimo veškeré naše 
zkušenosti, že zahloubáme-li se do sebe, i my se tá-
žeme, stejně jako učedníci: V čem spočívá ono vstát 
z mrtvých? Co to pro nás znamená?  

Co se tam vlastně stalo? Ježíš už není v hrobě. Je 
v úplně novém životě. Ale jak k tomu mohlo dojít? 
Jaké síly tu působily? Je rozhodující, že tento člověk, 
Ježíš, nebyl sám, nebyl uzavřen do svého já. Byl jed-
no s živým Bohem. Z lásky se mohl nechat zabít, ale 
právě tím přemoci smrt, protože v Něm byla přítom-
na plnost života. Byl jedno s nezničitelným životem, 
jenž mohl znovu vykvést skrze smrt. Jeho společen-
ství s Bohem bylo vlastně společenstvím s Boží lás-
kou, jež je silnější než smrt. Vzkříšení je jako výbuch 
světla, výbuch lásky. Ona zahájila novou dimenzi 
bytí, života, do něhož byla ve změněném stavu zahr-
nuta i hmota, skrze niž povstává nový svět.  

Je jasné, že tato událost není jen tak nějaký zázrak, 
jenž se udál v minulosti a který by nám mohl být 
konec konců lhostejný. Je to kvalitativní skok v ději-
nách vývoje a života vůbec směrem k novému bu-
doucímu životu, k novému světu, který počínaje Kris-
tem bezustání proniká do našeho světa, přetváří ho 
a přitahuje k sobě. 

Pavel Čtvrtečka 

Zrak 

Zrak je jedním z nejdůležitějších lidských smyslů, 
přináší nám až tři pětiny všech vjemů. Jeho pro-
střednictvím získává-
me informace, spolu-
pracujeme s okolím, 
o r i e n t u j e m e  s e 
v neznámém prostře-
dí. Oko připomíná 
v principu filmovou 
kameru, vpředu je 
systém čoček, které shromažďují a soustřeďují svě-
telné paprsky, duhovka v oku působí jako clona a 
sítnice plní funkci filmu, na který se obrazy promítají 
a zachycují.  

Světelné paprsky dopadají na sítnici, ve které jsou 
světlocitlivé buňky /tyčinky a čípky/. Ty jsou působe-
ním světla stimulovány a tím vznikají nervové signá-

ly, které jsou předávány dál do mozku. Zrakový 
vjem je zpracováván v týlních mozkových lalocích.  

Myopie nebo-li krátkozrakost znamená, že světelné 
paprsky dopadají před sítnici a na ní je pak obraz 
neostrý. Při dalekozrakosti čili hypermetropii se ob-
raz promítá až za sítnici. Pokud rohovka soustřeďuje 
světelné paprsky nerovnoměrně, vzniká astigmatis-
mus a obraz je rozmazaný. Stárnoucí oko postupně 
ztrácí schopnost akomodace a vzniká tzv. stařecká 
dalekozrakost, presbyopie. Tyto oční vady pomá-
hají řešit různé typy brýlí vnějšími čočkami korigují-
cími rozptyl dopadajících světelných paprsků.  

Zarudnutí nebo pálení očí, které občas postihne 
mnoho lidí, může být původu infekčního č alergické-
ho anebo je způsobeno pobytem v prašném prostře-
dí. Podle charakteru a původu potíží jsou k dispozici 
různé oční kapky, mírnější obtíže se dají řešit volně 
prodejnými přípravky z lékárny.   

Další oční chorobou je katarakta neboli šedý zákal. 
Původně čirá tkáň v oční čočce ztrácí průhlednost 
a obraz se zamlžuje. Řešení je chirurgické, pacient 
dostane umělou nitrooční čočku a nemusí nosit silné 
brýle.  

Glaukom je takzvaný zelený zákal. Při něm ubývá 
nervová tkáň oka, ubývá tak i zorné pole a když není 
onemocnění včas léčeno, může dojít i k poškození 
zraku. Jsou známy rizikové faktory vzniku zeleného 
zákalu. Patří mezi ně dědičnost, vysoká krátkozra-
kost, ale zejména nadměrně zvýšený nitrooční tlak. 
Tento tlak působí negativně na oční čočku a na ner-
vová vlákna sítnice. Právě proto se léčba zahajuje 
snižováním nitroočního tlaku očními kapkami a prů-
běžně se kontroluje.  

Lidé trpící diabetem /cukrovkou/ mívají potíže 
s cévním systémem celého těla a proto jsou zvláště 
ohroženi zhoršeným zásobením oční sítnice kys-
líkem. Sítnice má potom menší výživu a může v ní 
docházet k nenapravitelným změnám. Zde je nutné 
připomenout, že nejlepší prevencí diabetické retino-
patie /tedy oční komplikace cukrovky/, je stabilizo-
vaná hladina krevního cukru a dodržování doporuče-
ní lékaře diabetologa společně s pravidelnými kon-
trolami očí.  

Nejvíce zatěžovanou součástí oční sítnice je žlutá 
skvrna, citlivá centrální oblast ostrého vidění v obou 
očích. S přibývajícími lety se může z více důvodů 
zhoršit zásobení sítnice kyslíkem a živinami. Tkáň 
žluté skvrny začne degenerovat a zrak se postupně 
zhoršuje.  

Nejlepší prevencí je předcházení poškození zraku 
používáním ochranných pomůcek a slunečních brýlí a 
zdravý životní styl. Náš zrak si odpočine, pokud do-
přejeme svým očím pohled na různé vzdálenosti na-
příklad při procházkách. Tím posilujeme okohybné 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 9 

PROGRAM KINA V DUBNU 2012 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY DO T. KAMENICE 

6. dubna 

v 18 hod 

Mistrovský plán 

Film USA. Obyčejní lidé. 
Neobyčejná loupež. 

Žánr: komedie. 

Délka filmu: 104 minut. 

Mládeži 
přístupno  

Vstupné 
20/40,-Kč 

20. dubna 

v 18 hod 

Johny English se vrací 

Film USA. Nebezpečí je 
třeba zesměšnit. 

Žánr: komedie. 

Délka filmu: 101 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
20/40,-Kč 

27. dubna 

v 18 hod 

Velká vánoční jízda 

Film USA. Česky mluve-
no. Jak doručit dvě mili-
ardy dárků za jedinou 
noc. 

Žánr: animovaná kome-
die. 

Délka filmu: 98 minut. 

Mládeži 
přístupno 

Vstupné 
20/40,-Kč 

svaly a schopnost zaostřovat. Lze také doporučit po-
užívání doplňků stravy, které obsahují betakaro-
provitamín A/ nezbytný k přenosu nervových signálů 
ze sítnice oka. Je jedním 
z antioxidantů, které 
brání volným radikálům 
poškozovat buňky naše-
ho těla. Mezi ně dále 
patří vitamin C a E, selen 
a zinek. K osvědčeným 
přírodním prostředkům 
s e  ř a d í  v ý t a ž k y 
z borůvek, nověji i nenasycené mastné omegakyseli-
ny. Prokrvení podporují i výtažky z pohanky /rutin/ a 
z gingko biloba. 

PharmDr. Jitka Mičulková, lékárna Trhová Kamenice 

Dětský karneval 

Kulturní komise městyse Trhová 
Kamenice srdečně zve děti, ma-
minky, tatínky, babičky i dědeč-
ky na dětský karneval, který se 
koná v neděli 1. dubna 2012 
v 15.00 hodin v místním kul-
turním domě. Užijete si odpo-

ledne plné soutěží, tance a zábavy. Ohodnoceny bu-
dou i pěkné masky. Těší se na vás pořadatelé. 

Velikonoční taneční zábava 

Rybářské sdružení CHOBOT Trhová Kamenice pořádá 
velikonoční zábavu v neděli 
8. dubna 2012 v sokolovně 
od 20.00 hodin. Hraje sku-
pina MOGUL ROCK. Občer-
stvení je zajištěno. Přijďte se 
pobavit, těšíme se na Vás! 

Přednáška aneb co ukáže kapka živé krve …  

… aneb zdraví na vlastní oči. 

Ve čtvrtek 5. dubna 2012 
od 18.00 hodin se 
v budově bývalé Ozdoby 
uskuteční přednáška o uni-
kátní diagnostické metodě 
vyšetření kapky živé krve 
metodou Darkfield mikrosko-
pu. 

Témata přednášky: 

• moderní a dostupný způsob péče o své 

zdraví 

• stačí kapka živé krve 

• zdravá krev—obrana proti nemocem 

• co lze v krvi vidět a co to znamená 

• jak se léčí odborníci 

• jak příjemně rozhodovat o svém zdra-
votním stavu 

• jak zabránit negativním civilizačním 

vlivům 

• jak včas odstranit skryté příčiny nemo-

cí 

Vyšetření krve v temném poli mikroskopu je test 
vhodný pro každého, kdo: 

• se zajímá o prevenci chorob 

• si přeje mít optimální zdraví 

• má chronické onemocnění či opakující 

se potíže 

• je náchylný k opakujícím se infekcím 

• chce zjistit stupeň přetížení organizmu, 
těžkými kovy, chemikáliemi, léky, me-
tabolity, atd. 

Přednáší: Mgr. Eva Feyfarová. 

Podrobněji jste si o této metodě už mohli přečíst 
v únorovém občasníku. 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 10 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU I JINAM ... 

MULTIFUNKČNÍ CENTRUM 

• Sobota 14. dubna od 10.00 hodin—Taneční 
soutěž O pohár starostky města Hlinska. Po-
řádá TS Ridendo. Přijďte se podívat na soutěž ta-
nečních choreografií z celé České republiky! Uvidí-
te choreografie věkových kategorií od dětí před-
školního věku až po dospělácké, a to ve stylech—
jazz, moderna, scénický tanec, plesové choreo-
grafie, disco, hip hop, roztleskávaček a další!  

• Úterý 17. dubna od 19.00 hodin—Koncert Anna 
K. V rámci koncertního turné pod názvem „Anna 
K. tour Relativní čas“.  

• Sobota 21. dubna od 13.30 hodin—Festival ta-
nečního mládí 2012. Celo-
státní přehlídku parketového 
tance v ČR – Mistrovství Čes-
ké republiky SUT pořádá Ta-
neční škola BOHÉMIA Chrast 
a Svaz učitelů tance ČR. Po-
stupová soutěž dětských, 
juniorských, mládežnických 
a seniorských kolektivů 
v předtančení.  

 

pondělí 2. dubna 18.00 
Okresní přebor—
stolová úprava 
ČR nová komedie 

úterý 3. dubna 18.00 
Mezi vlky 
USA akční dobrodruž-
ný film 

středa 4. dubna 17.00 
Lorax 
3D, USA, akční dobro-
družný film 

čtvrtek 5. dubna 18.00 
Hněv Titánů 
3D, USA, akční dobro-
družný film 

pátek 6. dubna 19.00 
Okresní přebor 
ČR nová komedie 

sobota 7. dubna 18.00 

Prci, prci, prcičky: 
Školní sraz 
USA romantická ko-
medie  

úterý 10. dubna 17.00 
Hurá do Afriky 
3D, německý animo-
vaný rodinný film 

čtvrtek 12. dubna 19.00 
U2 
3D, záznam koncertu 

středa 18. dubna 18.00 
Žena v černém 
VB/Kanada/Šv., ho-
ror/thriller 

čtvrtek 19. dubna 18.00 Čtyři slunce 
ČR, drama/komedie 

úterý 24. dubna 18.00 
Okresní přebor 
ČR, nová komedie 

Reprezentační ples 

SPOFESTA s.r.o. vás zve v sobotu 14. dubna 2012  
do kulturního domu v Trhové Kamenici na Reprezen-
tační ples. Začátek je v 19.00 hodin. 

K tanci a poslechu hraje skupina ARTUR. Večerem 
provází Martin Vaňas 
VAŇÁTKO a Jan LUKÁČIK. 
Občerstvení, tomtola, vy-
hlášení výsledků celoroč-
ních soutěží, předtančení 
– RYENGLE PARDUBICE, 
půlnoční překvapení,… 

Vstupné 150,- Kč. 

Rezervace a informace 
na tel. č. 722 656 823. 

Koncertní pořad Doteky strun a kouzla měchu 

V pátek 4. května 2012 v 19.00 hodin uvede Měs-
tys Trhová Kamenice v kostele sv. Filipa a sv. Jakuba 
poutní koncert Doteky strun a kouzla měchu. 

V pořadu zazní skladby H. Newsidlera, J. Dowlanda, 
D. G. Speera, J. S. Bacha, C. Debussyho, I. Zeljen-
ky, J. Felda a R. Turovského. 

Hrají Jitka Baštová na akordeon 
a Jindřich Macek na loutnu. Více se 
o hudebnících můžete dozvědět na 
www.loutna.cz. 

Vstupné 70,-Kč. 

Program kina 
v Hlinsku 

duben 2012 

čtvrtek 26. dubna 17.00 
Knoflíková válka 
Francie, komedie 

pátek 27. dubna 18.00 
Vrtěti ženou 
VB/Fr./Něm. rodinná 
komedie  

sobota 28. dubna 19.00 
U2 
3D, záznam koncertu 



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 11 

SLOUPEK HISTORIE 

… na pokračování se můžete těšit v příštím čísle občasníku. 
(Z knihy Bohumila Hospodky Skauting v Trhové Kamenici.) 

• Úterý 24. dubna od 19.00 hodin—Historicky 
první folklórní krojový ples. Pořádá Územní 
sdružení Českého Zahrádkářského Svazu. 

SOUBOR LIDOVÝCH STAVEB VYSOČINA 

Betlém 

31. března—22. dubna—Velikonoce na Betlémě. 
Výstava ve všech roubených objektech přibližující 
jarní obyčeje. Prodej 
velikonočních před-
mětů.  

Otevírací doba: Úte-
rý až pátek od 8.30 
do 12 a od 12.30 do 
16 hodin. Zavírací den 
pondělí a neděle pokud nejsou státním svátkem. Ve-
likonoční pondělí 9. dubna 2012 otevřeno od 13 
do 16 hodin. 

ORLOVNA 

• Sobota 21. dubna od 17 hodin—Legrúti. Krojo-
vaná dechová hudba z Velkých 
Bílovic, vítěz Zlaté křídlovky 
2010, mistr České republiky 
dechových hudeb. Pořádá Orel 
Hlinsko. 

• Sobota 14. dubna od 18 hodin—Free style 
music meeting. První ročník přehlídky hlinecký 
kapel. Pořádá Sdružení přátel dobré hudby.  

MĚSTSKÉ MUZEUM A GALERIE 

• 10. března—15. dubna—Doupě! Výtvarná vý-
stava bez uvedení skutečných jmen autorů. Vy-
stupují pod jmény Soud šeď, Nanuk, Krysí pouto, 
Suchý rejnok, ... . Soubor výtvarných prací sou-
časných autorů spojí dané 
téma, současně zde může 
návštěvník vytvořit vlastní 
řešení, které si odnese do-
mů, do školy, atd. 
Po celou dobu výstavy sa-
moobslužné workshopy pro 
širokou veřejnost. Animační 
programy—permanentní workshopy nejsou tedy 
stavěny jen jako doprovodný program. 

• 5. května—3. června—Paličkovaná krajka 
Gabriely Tůmové. Vernisáž se koná 4. května 
v 17 hodin. 

Otevřeno: Út—Pá 9—12, 13—16 h; So, Ne, svátky 13—17 h 

Veselý Kopec 

• 8.–9. dubna—Velikonoce 

na Veselém Kopci. Zaháje-
ní návštěvnické sezony. 
Ukázky výroby velikonočních 
předmětů a jejich prodej, 
připomenutí jarních obyčejů. 
Kulturní vystoupení: 7. 4. 
Baldrián, Pardubice; 8. 4. Vysočánek, Hlinsko. 

• 7. dubna—31. října—V pondělí je polívčička. 

Výstava věnovaná lidové stravě ve statku z Mokré 
Lhoty.  

Otevírací doba: Veselý Kopec je do zahájení ná-
vštěvnické sezony dne 7. 4. pro veřejnost uzavřen. 
O víkendech otevřeno od 9 do 16 hodin. Úterý až 
pátek otevřeno na základě předcházející domluvy. 

Pokračování z minulého čísla …  

Ten první, z něhož byly pořízeny již dříve uvedené 
fotografie, byl „doma“. Proč „doma“? Byl totiž posta-
ven na Zuberském kopci pod Jeníčkovým dolíkem. 
A to víte, je samozřejmé, že to vlastně nebyl tábor 
v tom pravém skautském slova smyslu - byl přece 
jen doma. Táborníci do tábora přicházeli navečer 
a ráno zase odcházeli do svých domovů. Stany 
v táboře byly ještě bez podsad, povypůjčované. In-
stalována byla kuchyně, kde byl „vrchním kuchařem“ 
Josef Elich, a vyvařovalo se sice pravidelně - ale sa-
mozřejmě z toho, co kdo na další den přinesl. 

Na závěr byl pořádán velký 
táborák, kterého se zúčastnila 
skoro celá Kamenice. Všichni 
měli možnost se přesvědčit o 
tom, jak si hned napoprvé 
trhovokameničtí junáci-skauti 
vedli. Ti za svůj tábor sklidili 
pochvalu a to hlavní - získali 
podporu Místního národního výboru pro svou další 
činnost. 

A tak přípravy na tábor v roce 1947 byly o to dů-
kladnější. Tábor byl pořádán u rybníka Řeka poblíž 
Krucemburku (dříve obec Křížová, ale dnes i před 
2. světovou válkou Krucemburk - pozn. aut.) a jeho 
vedoucím byl Václav Rosůlek. 

Když už jsem se zmínil o přípravách na tábor, je tře-
ba také připomenout, že vyhledání místa pro tábor 
nebylo jenom záležitostí získání povolení k táboření, 
ale hlavně se muselo vyhledat vhodné tábořiště.  



Trhovokamenický občasník číslo 04/2012 12 

NOVÝ AUTOBUSOVÝ SPOJ 


